
 
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI  

                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102     
                                    E-mail:primariacezieni@yahoo.com           Fax: (+40) 0249 510102 
                                        

 
 HOTĂRÂRE  

Nr.40 din 7 decembrie 2021 
Cu privire la: aprobare organigramă și stat de funcţii 

pentru aparatul  de specialitate al primarului comunei  Cezieni 
  

              Având în vedere 
- referatul de aprobare al primarului comunei Cezieni nr.2846/03.12.2021; 
- raportul de specialitate al compartimentului gestiunea curentă a resuselor umane și funcțiilor publice 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr.2847/03.12.2021; 
- avizul comisiei pentru administrație publică locală, activităţi juridice, apărarea ordinii și liniștii 

publice, a drepturilor cetățenilor, disciplină, muncă, cereri, sesizări nr.13/07.12.2021 ; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local Cezieni nr.32/30.09.2019 cu privire la aprobare oganigramă și 

stat de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Cezieni; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local Cezieni nr.33/28.10.2021 cu privire la transformarea unui post 

de personal contractual în statul de funcţii al aparatului de specialitate al primarului comunei Cezieni, 
ca urmare a promovării într-o funcţie pentru care este prevăzut un nivel de studii superior; 

- dispozitia primarului comunei Cezieni nr.100/23.11.2021 referitoare la încetarea de drept a raportului 
de serviciu al doamnei Catrina Elena, având funcția publică de execuție de referent, grad profesional 
superior în cadrul compartimentului buget-contabilitate, pentru pensionare limită de vârstă; 

- dispozitia primarului comunei Cezieni nr.107/26.11.2021 referitoare la încetarea de drept a raportului 
de serviciu al doamnei Pistol Mariana, având funcția publică de execuție de referent, grad profesional 
superior în cadrul compartimentului taxe și impozite locale, pentru pensionare anticipată; 

- prevederile art.III din O.U.G. nr.63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- adresa nr.22084/09.04.2021 a Instituției Prefectului-Județul Olt cu privire la stabilire număr maxim de 
posturi pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Cezieni, județul Olt; 

- art.31 alin.(2) și (4) din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile art.129 alin.(3) lit.c), art.369 lit.b), art.385 alin.(3), art.370 alin.(1)-(2) art.391-393, art.405 
și art.409 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
         În temeiul art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare:  

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEZIENI, JUDEŢUL OLT, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă desființarea a două funcții publice de execuție vacante din aparatul de 
specialitate al primarului comunei Cezieni, după cum urmează: 

 -funcția publică de execuție de referent, clasa III, grad profesional superior din cadrul 
compartimentului buget-contabilitate, poziția nr.5 din statul de funcții, ID 239406; 

 -funcția publică de execuție de referent, clasa III, grad profesional superior din cadrul 
compartimentului taxe și impozite locale, poziția nr.7 din statul de funcții, ID 239407. 

 



 
 

            
Art.2. Se aprobă înființarea a două funcții publice de execuție în aparatul de specialitate al 

primarului comunei Cezieni, fără a se modifica numărul maxim de posturi aprobat, după cum urmează:  
 -1 funcție publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional asistent în cadrul 

compartimentului taxe și impozite locale, ID 239407; 
 -1 funcție publică de execuție de consilier, clasa I, grad profesional debutant în cadrul 

compartimentului taxe și impozite locale, ID 239406. 
Art.3. Se aprobă organigrama aparatului de specialitate al primarului comunei Cezieni, conform 

anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 
Art.4. Se aprobă statul de funcții al aparatului de specialitate al primarului comunei Cezieni, 

conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre. 
Art.5.  Anexele nr.1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.6. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, orice prevedere contrară își încetează 

aplicabilitatea.    
            Art.7. Prezenta hotărâre se comunică primarului, aparatului de specialitate al primarului comunei 

Cezieni, Agenției Naționale a Funcționarilor Publici şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt.        
 

    
                  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                   Contrasemnează: 
                                                                                                                         Secretar general,        
                 ȚONEA ADRIAN-SEBASTIAN                                               Constanţa Ristache 

 
 
 
 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 10 voturi “pentru”, 0  voturi “împotrivă”, 0 abțineri din totalul de 

10 consilieri prezenți 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


